
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.6 

 

OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 51 DEL 11/05/2020 

AVENTE PER OGGETTO "ART. 175 D.Lgs. 18 AGOSTO 2000 - QUARTA VARIAZIONE 

AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022, ADOTTATA IN VIA 

D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE.           

 

 

L’anno duemilaventi addì quattro del mese di giugno alle ore 20:00 nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del quale sono membri 

i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  BALLARI Simone - Sindaco Sì 8.    MORINA Dario - Consigliere Sì 

2.  MERLO Ilario - Vice Sindaco Sì 9.    MORERO Vanessa - Consigliere Giust. 

3.  FALCO Fabrizio - Assessore Sì 10.  FALCO Mauro - Consigliere Sì 

4.  LISTINO Federica - Assessore Sì 11.  VERGNANO Alessandro - 

Consigliere 

Sì 

5.  BIANCIOTTO Davide - Consigliere Sì 12.  GRANATA Antonio - Consigliere Sì 

6.  MANZI Carmen - Consigliere Giust. 13.  CHIAPPERO Daniela - Consigliere Sì 

7.  TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì   

    

    

    

  Totale Presenti: 11 

  Totale Assenti: 2 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. BALLARI Simone 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

A relazione del Sindaco, il quale espone i tratti salienti della presente proposta di 

ratifica, dichiarando trattarsi di variazioni assunte dalla giunta per introitare 

contributi regionali per ricompensare lo straordinario svolto dal Corpo di PM a 

seguito della più volte richiamata emergenza COVID 19, per € 588,11, per l’acquisto 

di prodotti di sanificazione per € 529,80 sulla base di un calcolo effettuato dalla 

Regione Piemonte in relazione al numero di abitanti, di un contributo per 

sanificazione statale ai sensi dell’art 114 del DL n.18 del 17.3.2020 per € 3865,84 e 

da ultimo, per contributi di privati ed imprese rispettivamente per € 400,00 ed € 

1500,00, usati: per € 1900 per l’acquisto di buoni alimentari, mentre per la parte 

restante, per le finalità dedotte nei rispettivi decreti regionale e statale.  

Annuncia che ci sarà un’altra variazione di giunta per presentare il progetto di cui 

alla legge regionale 18 relativa alla Richiesta finanziamenti per opere stradali, 

municipali, cimiteriali e di illuminazione pubblica, nonché per ulteriori finanziamenti 

per fronteggiare l’emergenza e infine per l’attivazione dei centri estivi.   

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione consiliare n. 67 in data 19/12/2019 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) anno 2020-2021-2022; 

 con deliberazione consiliare n. 68 in data 19/12/2019 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2020/2022; 

 le sedute consiliari sono state momentaneamente sospese a causa dell’emergenza 

Covid-19 ma si è reso necessario provvedere ad una variazione di bilancio; 

 la Giunta Comunale con deliberazione n. 51 in data 11/05/2020 ha approvato delle 

variazioni alle dotazioni di alcuni stanziamenti del Bilancio in corso, ai sensi 

dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000; 

 ai sensi della sopracitata normativa, è previsto che le variazioni di bilancio 

possano essere adottate dalla Giunta Comunale, con successiva ratifica del 

Consiglio Comunale entro il termine di sessanta giorni dalla loro adozione e 

comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso; 

 

CONSIDERATO che le motivazioni della variazione risultano compatibili con il 

pubblico interesse e che le maggiori spese inserite a bilancio rappresentano spese 

obbligatorie, urgenti o non rinviabili; 

 

VISTI i prospetti allegati alla citata deliberazione: 

 di variazione dei dati contabili al Bilancio di Previsione 2020; 

 di verifica degli equilibri di bilancio da cui risulta che la gestione di 

competenza relativa alla parte corrente ed alla parte in conto capitale permane, 

successivamente alla variazione apportata, in situazione di equilibrio; 

 

DATO ATTO che nella citata deliberazione il Dott. Domenico Carello, Revisore 

del Conto, ha espresso parere favorevole con verbale in data 08/05/2020; 

 

RITENUTO di dover procedere alla ratifica della variazione adottata in via 

d’urgenza dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 51 in data 11/05/2020 ai 

sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, condividendone le motivazioni; 

 

VISTO inoltre: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 o dal D.Lgs. n. 

126/2014; 



- il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica e 

contabile, in quanto comportante effetti sul bilancio dell’Ente, espressi ai 

sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge 

n. 213/2012 dai Responsabili interessati, per quanto di propria competenza  

 

  

TERMINATA la breve discussione,  

 

Sulla proposta sindacale di approvare il presente punto all’o.d.g. con 

votazione palese la quale ha dato il seguente esito proclamato dal Presidente: 

Presenti: 11 

Votanti:  11  

Astenuti: zero 

Voti favorevoli: 11 

Voti contrari:  zero 

 

DELIBERA 

 

1. Di procedere per le motivazioni indicate in premessa alla ratifica della 

deliberazione della Giunta Comunale n. 51 in data 11/05/2020 avente per 

oggetto “Art. 175 D.Lgs. 18 agosto 2000 – Quarta variazione al Bilancio di 

Previsione Finanziario 2020-2022, adottata in via d’urgenza dalla Giunta 

Comunale, allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. Di dare atto che la medesima variazione consente il mantenimento di tutti gli 

equilibri del Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 

Inoltre, con successiva separata votazione che dà il seguente esito; 

Presenti: 11 

Votanti: 11 

Astenuti: zero 

Voti favorevoli: 11 

Voti contrari: zero 

DELIBERA 

 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

 

  

 



Letto, confermato e sottoscritto in originale digitale 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


